
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 484 DEL 08/03/2023

OGGETTO: PROGETTO ESECUTIVO DELLE OPERE PER IL DISINQUINAMENTO DEL
BACINO DEL FIUME ISCLERO 1° STRALCIO FUNZIONALE. SUB-STRALCIO
FUNZIONALE N°1 “COLLETTORI FOGNARI”. ISPEZIONE CONDOTTE IN
PEAD E PVC E ISPEZIONE POZZETTI FOGNARI. II° LOTTO FUNZIONALE.
AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA GICADA GROUP S.R.L., CON SEDE IN
VIA FOSSA RENA, SNC, AIROLA, PER L’IMPORTO NETTO DI €. 36.317,45,
OLTRE IVA AL 22%, PER UN TOTALE DI €. 44.307,29.

CIG: 96212033E2

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
 Questo Ente a partire dal 1991 ha provveduto, con diversi appalti (Edilter s.p.a., CIS s.r.l.) a realizzare,

nell’ambito dell’intervento denominato ” Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino
del fiume Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°1 ” collettori fognari per una lunghezza
complessiva di circa 15 km, nei Comuni di Durazzano, Dugenta e Sant’Agata dè Goti.

 Con verbale della commissione di collaudo t.a. in c.o. del 04/09/2018 nel prendere atto dell’avvio delle
operazione di ispezione di un tratto di collettore fognario si constatava quanto segue: “…diversi tombini
risultavano totalmente coperti da conglomerato bituminoso per cui al momento non potevano essere
ispezionati. Inoltre è stato verificato che il pozzetto individuato nell’allegata planimetria era totalmente
pieno di terreno/materiale melmoso”. Nel medesimo verbale venne, altresì, stabilito di procedere alla
ispezione dei pozzetti e dei tratti di condotte liberi, mentre per le restanti parti non ispezionabili di valutare le
operazioni da eseguirsi finalizzate a liberare i tombini dal conglomerato bituminoso e per l’eventuale
espurgo di quelli pieni di terra;

 Con verbale della commissione di collaudo t.a. in c.o. del 04/09/2018 nel prendere atto dell’avvio delle
operazione di ispezione di un tratto di collettore fognario si constatava quanto segue: “…diversi tombini
risultavano totalmente coperti da conglomerato bituminoso per cui al momento non potevano essere
ispezionati. Inoltre è stato verificato che il pozzetto individuato nell’allegata planimetria era totalmente
pieno di terreno/materiale melmoso”. Nel medesimo verbale venne, altresì, stabilito di procedere alla
ispezione dei pozzetti e dei tratti di condotte liberi, mentre per le restanti parti non ispezionabili di valutare le
operazioni da eseguirsi finalizzate a liberare i tombini dal conglomerato bituminoso e per l’eventuale
espurgo di quelli pieni di terra;

CONSIDERATO CHE:
 Al fine di poter procedere alla messa in funzione dei tratti di collettori fognari realizzati nel Comune di

Sant’Agata dè Goti, il cui recapito finale è l’impianto di depurazione “Capitone”, si rendeva necessario
dover procedere all’ispezione sia delle condotte realizzate che dei relativi pozzetti;



2

 Con determinazione dirigenziale n° 1676 del 14/09/2021, si provvedeva ad affidare, nel limite delle risorse
disponibili, alla ditta Gicada Group s.r.l. (partita IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei Goti (BN)
alla C.da Capitone, un primo lotto per ispezione delle realizzate condotte;

 con determinazione dirigenziale n° 2560 del 20/12/2022 nel dare atto dell’aggiudicazione dell’intervento
denominato “Disinquinamento del bacino del fiume Isclero – Rifunzionalizzazione dell’impianto di
sollevamento sito alla località Pontevenere nel Comune di Sant’Agata dè Goti”, veniva approvato il
seguente quadro economico di spesa rimodulato:

A) Importo complessivo dei lavori
A1) Importo lavori a base d’asta € 34.705,19

 
A2) Ribasso offerto del 6,11% € 2.120,49
A3) Restano € 32.584,70
A4) Oneri di sicurezza generali non soggetti a ribasso € 674,08

TOTALE LAVORI € 33.258,78
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.316,93

 

B2) Spese tecniche (art. 113 D.Lgs. N° 50/2016) € 707,59

B3)
Imprevisti e oneri di smaltimento rifiuti e lavori
da pagarsi a fattura

€ 6.129,70

B4) Ispezione condotte fognarie € 43.716,69

SOMMANO € 51.741,22
TOTALE COMPLESSIVO € 85.000,00

 tra le somme a disposizione del sopra riporta intervento sono previste le voci b3) e b4), per un importo
complessivo di €. 49.846,39;

 questo Servizio al fine di poter procedere alla messa in funzione di un ulteriore tratto di condotta fognaria
realizzata ha proceduto alla stesura della perizia di spesa di cui in oggetto;

 al fine di poter aver un unico operatore economico responsabile dell0’ispezione ed eventuale espurgo delle
condotte realizzate, a mezzo di apposita piattaforma informatica di gestione delle gara attraverso il sistema
informatico di e-procurement di questo Ente disponibile all'indirizzo web:
https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/, con lettera di invito prot. n°1945 del 26/01/2023 si è
provveduto ad interpellare la citata ditta Gicada Group s.r.l.;

 la ditta Gicada Group s.r.l. ha trasmesso l’offerta datata 28/01/2023 con un ribasso del 12,80%, ritenuta
congrua in considerazione che l’incidenza della manodopera, per tale attività, risulta preponderante rispetto
al costo dei mezzi da utilizzarsi nonché dei materiali necessari;

 il quadro economico di spesa rimodulato risulta il seguente:

A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) Importo lavori a base d’asta € 37.531,30

 
A2) Ribasso offerto del 12,80% € 4.804,01
A3) Restano € 32.727,29

A4)
Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso

€ 3.590,16

TOTALE LAVORI   € 36.317,45
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.989,84
B2) Spese tecniche e generali € 822,43
B3) Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura € 4.716,67

SOMMANO € 13.528,94

https://provinciabenevento.acquistitelematici.it/


3

TOTALE COMPLESSIVO € 49.846,39

DATO ATTO CHE:
 la suddetta spesa è coperta economicamente dalle voci b3) e b4) del quadro economico di spesa approvato

con determinazione dirigenziale n° 2269 del 14/11/2022 per complessivi €. 49.846,39.

VISTI E RICHIAMATI:
 L’art. 151, co. 1 del D.Lgs. n° 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il bilancio

di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere differito con
decreto del ministero dell’Interno, d’intesa con il Ministre dell’Economia e delle Finanze, sentita la
Conferenza Stato-Città ed autonomie Locali, in presenza di motivate esigenze;

 L’art. 163, comma 1, del TUEL che recita “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro
il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel rispetto dei principi
applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la gestione provvisoria. Nel
corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di
competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la gestione o l'esercizio
provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre
dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato”;

 L’art. 163, comma 5 del TUEL, che precisa: “Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per
ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle
somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato,
con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;
 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-

2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 il DURC prot. INAIL_35285611 del 28/10/2022 (scadenza validità 25/02/2023).

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. art. 8, comma 1, lettera a) della L. 120/2020 “è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


4

dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione
previsti per la partecipazione alla procedura”;

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’affidamento dei lavori in oggetto.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato

confermato Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.
 la determinazione dirigenziale n° 1309 del 08/07/2022 con la quale il sottoscritto ing. Salvatore Minicozzi è

stato nominato Responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

 di affidare l’intervento denominato “Progetto esecutivo delle opere per il Disinquinamento del Bacino
del fiume Isclero 1° stralcio funzionale. Sub-stralcio funzionale n°1 “Collettori fognari”. Ispezione
condotte in PEAD e PVC e ispezione pozzetti fognari. II° lotto funzionale”, per le motivazioni sopra
riportate alla ditta Gicada Group s.r.l. (partita IVA 01467490627), con sede in Sant’Agata dei Goti (BN)
alla C.da Capitone, per l’importo netto di €.36.317,45, oltre IVA come per legge;

 di approvare il seguente quadro economico di spesa rimodulato
A) IMPORTO DEI LAVORI
A1) Importo lavori a base d’asta € 37.531,30

 
A2) Ribasso offerto del 12,80% € 4.804,01
A3) Restano € 32.727,29

A4)
Oneri di sicurezza generali non soggetti a
ribasso

€ 3.590,16

TOTALE LAVORI   € 36.317,45
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B1) IVA al 22% € 7.989,84
B2) Spese tecniche e generali € 822,43
B3) Imprevisti e lavori da pagarsi a fattura € 4.716,67

SOMMANO € 13.528,94
TOTALE COMPLESSIVO € 49.846,39

 di far gravare la somma complessiva di €. 49.846,39 sul capitolo n°7518, impegni nn°2474, 2475, 2476
e 2477/2022;

 di inviare copia della presente determinazione all'Ufficio Contratti per la stipulazione del relativo
contratto;

 di avvalersi della facoltà, ai sensi dell'art. 32 c. 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di richiedere l'avvio
dell'esecuzione del contratto in pendenza della formale stipulazione dello stesso, anche ai sensi delle
disposizioni di cui alla Legge 120/2020, di conversione del D.L. 76/2020, che consente sino al
30/06/2023 di adottare provvedimenti di aggiudicazione e di autorizzare la consegna dei lavori in via di

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


5

urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80 D.lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti
di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;

 di prendere atto che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dell'esito delle verifiche
sulle autocertificazioni rese in sede di gara relative alle cause di esclusione di cui all'art. 80 del d.lgs. n.
50/2016 e sotto la condizione risolutiva dell'inefficacia del presente provvedimento qualora l'esito di tali
verifiche dovesse risultare non favorevole per l'impresa in oggetto;

 di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

 di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

 di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

 di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

 di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

Il RUP
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


